
 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 
  
 

 
 
 

 

  

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del Procedimento:  Rossana Mordacci tel. 0521/213232 e – mail :rossana.mordacci.pr@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/207295 

e-mailusp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 19/2/2004;   

 

VISTO l’art. 64 comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008. n. 133; 

 

VISTO il D.P.R. 20 Marzo 2009 n. 81 in particolare l’art. 9 concernente il regolamento per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale utilizzo delle risorse umane della scuola; 

 

VISTO il D.P.R. 20 Marzo 2009 n. 89 recante il regolamento di revisione dell’assetto ordinamentale,  organizzativo 

didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ed in particolare l’art. 2; 

 

VISTA la Circolare  Ministeriale prot. n. 21315 del 15/05/2017, con cui l’Amministrazione Centrale ha inviato le 

istruzioni operative per la quantificazione delle dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2017/2018; 

 

VISTA  la nota dell’U.S.R. per l’Emilia – Romagna prot. n. 8803 del 19/05/2017, che assegna  alla Provincia di Parma n. 

362  posti comuni oltre a n. 504 posti di sostegno da ripartire fra i vari ordini di scuola; 

 

VISTO il decreto prot. n. 3519 del 05/06/2017, con il quale viene suddiviso il contingente di posti sostegno tra i vari 

ordini di scuola per l’a.s. 2017/2018 con l’attribuzione di n. 26 posti di sostegno alla scuola dell’infanzia; 

 

VISTE le richieste dei Dirigenti Scolastici degli istituti Comprensivi di Noceto, Fontanellato, Felino, Collecchio intese ad 

ottenere il completamento di orario di sezioni già funzionanti a orario completo nell’anno scolastico 2016/2017 , per 

rispondere alle esigenze rappresentate dalle famiglie nei plessi di Noceto Cpl via Bixio, Fontanellato, Fontevivo, Sala 

Baganza e Collecchio Cpl Via Montessori; 

 

CONSIDERATA  altresì la possibilità per gli Uffici  di Ambito Territoriale, prevista dalla nota dell’USR per l’Emilia 

Romagna   prot. n. 8803 del 19/05/2017, di operare compensazioni tra le dotazioni organiche assegnate per i vari gradi 

di istruzione, ad esclusione dei posti assegnati per  il potenziamento, comuni e di sostegno; 

 

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0003555.06-06-2017



 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 
  
 

 
 
 

 

  

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del Procedimento:  Rossana Mordacci tel. 0521/213232 e – mail :rossana.mordacci.pr@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/207295 

e-mailusp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it 

 
 

RITENUTO pertanto,  relativamente ai suindicati 362  posti comuni di organico di diritto conferiti alla scuola 

dell’infanzia, di attribuire a quest’ultima ulteriori n. 7 posti  comuni derivanti da compensazione con l’organico della 

scuola primaria,  al fine di assicurare il completamento orario richiesto dalle famiglie nelle sezioni di scuola dell’infanzia 

precitate; 

 

VALUTATA l’opportunità, in accordo con gli Enti Locali del territorio, di autorizzare, anche in deroga ai parametri 

numerici previsti dal citato D.P.R. 81/2009, sezioni di scuola dell’infanzia nei plessi scolastici di Santa Maria del Taro, 

Tarsogno, Corniglio, Monchio delle Corti, Scurano, Ghiare, Beduzzo e Solignano,  al fine di assicurare la prosecuzione del 

servizio nei  territori di montagna particolarmente disagiati; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1396 del 19/10/2016 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli Uffici degli 

Ambiti Territoriali  la predisposizione e la firma degli atti concernenti la determinazione degli organici sulla base del 

contingente assegnato dal Direttore Generale; 

 

INFORMATE le OO.SS. della scuola in data  22/05/2017; 

 

DECRETA 

 

 

 

 

Art. 1 

 

La dotazione organica del personale docente della scuola dell’Infanzia  nella Provincia di Parma, è  definito in n. 369 

posti comuni  oltre a n. 26 posti di sostegno secondo quanto riportato nei modelli indicati, che fanno parte integrante 

del presente dispositivo 

        Art. 2 

 

Nell’ambito della dotazione organica sopraindicata, sono autorizzati n. 8 posti per il completamento orario delle sezioni 

di scuola dell’infanzia nei plessi sottoelencati: 

 

 

 



 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Parma e Piacenza – Sede di Parma 

 
  
 

 
 
 

 

  

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del Procedimento:  Rossana Mordacci tel. 0521/213232 e – mail :rossana.mordacci.pr@istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/207295 

e-mailusp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it 

 
 

 

I.C./D.D. PLESSO 
COMPLETAMENTO 

SEZIONI 
POSTI AGGIUNTIVI 

I.C. FELINO SALA BAGANZA 3 3 

I.C. FONTANELLATO FONTANELLATO CPL 1 1 

I.C. FONTANELLATO FONTEVIVO 1 1 

I.C. NOCETO NOCETO CPL 1 1 

I.C. COLLECCHIO COLLECCHIO M. MONTESSORI 2 2 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Maurizio Bocedi 
  Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

   dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici  

delle  Direzioni Didattiche e Istituti 

Comprensivi della Provincia di Parma 

        Alle OO.SS. della Scuola – loro sedi 

                   All’Albo e sul Sito – Sede 

                   All’Ufficio Scolastico Regionale Emilia Romagna 

        Ufficio I – Via de’ Castagnoli - Bologna 


		2017-06-06T10:01:39+0000
	BOCEDI MAURIZIO




